

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 257.919.300
Reservas y Superavit:
Bs. 16.339.093.791

Junta Directiva
Nogueroles García, Jorge Luis
Presidente

Directores Principales
Nogueroles García, Jorge Luis
Halabi Harb, Anuar
Hinestrosa Pocaterra, Luis Alberto
Lepervanche Acedo, Luisa Teresa
Ripanti Flores, Maritza
Vollmer de Reuter, Luisa Mercedes
Yáñez Monteverde, Andrés Eduardo

Directores Suplentes
Ortiz Cusnier, Alvar Nelson
Mosquera Alejandro, María Eugenia (*)
Nogueroles Benacerraf, Victoria Sagrario (*)
Fernández-Feo García, Luis Enrique
Blohm Fahrenberg, Carlos Henrique (*)
Larrazábal Gómez, Mariadela Josefina (*)
Furlanetto Castillo, Adriano José (*)

Comisarios Principales
Alvarado Contreras, José Reyes
Palmero Luján, Gordy

Comisarios Suplentes
Finol Cabrera, Ramón Darío
Palmero Castillo, Gordy Steve

(*) En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 30 de Abril de 2025
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
ACTIVO			PASIVO Y PATRIMONIO		
DISPONIBILIDADES	32.486.221.392	32.191.118.252	PASIVO		
Efectivo	12.964.224.383	12.964.224.383	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	35.613.512.446	38.762.138.664
Banco Central de Venezuela	11.251.902.229	11.251.902.229	Depósitos a la Vista	33.387.407.828	34.772.101.490
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	908.980	908.980	Cuentas Corrientes No Remuneradas	13.164.125.183	14.555.645.859
Bancos y Corresponsales del Exterior	8.269.185.800	7.974.082.660	Cuentas Corrientes Remuneradas	849.802.762	849.802.762
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	1.263.082.298	1.263.082.298
Efectos de Cobro Inmediato (Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)	Depósitos y Certificados a la Vista	677.228.432	677.228.432
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	2.202.890.031	3.395.398.226	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	17.409.909.425	17.403.082.411
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	41.795.473	41.795.473	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	23.259.728	23.259.728
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Otras Obligaciones a la Vista	36.216.713	36.216.713
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	247.979.703	247.979.703	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	797.993.701	1.977.207.901	Depósitos de Ahorro	2.189.787.905	2.674.254.711
Inversiones de Disponibilidad Restringida	1.115.121.154	1.128.415.149	Depósitos a Plazo	100.000	1.279.565.750
Inversiones en Otros Títulos Valores (Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	17.033.518.222	20.977.122.987	Captaciones del Público Restringidas	0	0
Créditos Vigentes	16.903.272.110	20.869.009.975	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
Créditos Reestructurados	466.249.180	571.068.220	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Créditos Vencidos	153.811.143	157.217.762	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
Créditos en Litigio	7.846.023	7.846.023	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.086.980.589	1.091.717.852
(Provisión para Cartera de Créditos)	(497.660.234)	(628.018.993)	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.086.980.588	1.086.980.588
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	166.793.886	190.742.819	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	4.737.264
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	443.376.651	443.943.960	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	165.864.052	189.245.676	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Comisiones por Cobrar	1.897.166	1.897.166	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar (Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(444.343.983)	(444.343.983)	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	2.391.180.114	683.161.503	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	14.311.396	16.650.741
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	683.161.503	683.161.503	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	7.309.824	9.649.169
Inversiones en Sucursales (Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(1.708.018.611)	(0)	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
BIENES REALIZABLES	49.754.117	49.754.117	Gastos por Pagar por Obligaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
BIENES DE USO	1.213.082.766	1.213.724.550	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	7.001.572	7.001.572
OTROS ACTIVOS	5.406.017.377	5.422.074.168	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	60.949.457.905	64.123.096.622	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
			Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
			ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	5.250.569.488	5.268.505.379
			OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
			OTRAS OBLIGACIONES	0	0
			TOTAL DEL PASIVO	41.965.373.919	45.139.012.636
			GESTIÓN OPERATIVA	2.387.070.895	2.387.070.895
			PATRIMONIO		
			TOTAL DEL PATRIMONIO	16.597.013.091	16.597.013.091
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	60.949.457.905	64.123.096.622
Inversiones Cedidas	0	0	Cuentas Contingentes Deudoras	951.778.415	951.778.415
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	0	0	Activos de los Fideicomisos	966.927.712	966.927.712
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	0	1.047.241.793	Otros Encargos de Confianza	0	0
Captaciones de Entidades Oficiales	0	1.485.151.245	Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	568.402	568.402
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	0	313.811.060	Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0	0	Otras Cuentas de Orden Deudoras	25.906.475.478	30.120.719.973
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	72.684.291	Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Índice de Solvencia Patrimonial	0	37,48%			
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0			
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0			
Créditos Otorgados al Sector Desarrollado por la Mujer (Credimujer)	0	16.783.843			

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	79.520	2.561.609	0	0	0	2.641.129
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18.687.470	427.129.618	0	73.159.421	0	518.976.509
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	6.869.940	0	0	0	6.869.940
Total	18.766.990	799.035.305	0	73.159.421	0	890.961.716

Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/01/2025 al 30/04/2025
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	3.859.350.118	4.081.772.390	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	5.089.533.028	5.113.956.475
Ingresos por Disponibilidades	6.145.004	11.925.652	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(2.428.936.989)	(2.454.311.397)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	100.929.021	117.756.570	Gastos de Personal	(428.369.900)	(440.343.204)
Ingresos por Cartera de Créditos	3.752.276.093	3.935.905.787	Gastos Generales y Administrativos	(1.876.464.102)	(1.889.865.206)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	0	16.184.381	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(56.571.537)	(56.571.537)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(67.531.450)	(67.531.450)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	2.660.596.039	2.659.645.078
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(847.158.935)	(872.490.712)	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	(331.709.873)	(357.041.650)	Ingresos Operativos Varios	172.644.493	174.391.477
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	Gastos por Bienes Realizables	(8.292.353)	(8.292.353)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(265.912.167)	(265.912.167)	Gastos Operativos Varios	(286.611.027)	(287.017.091)
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)	MARGEN OPERATIVO NETO	2.538.337.152	2.538.727.111
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)	Ingresos Extraordinarios	163.323.353	163.323.353
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)	Gastos Extraordinarios	(7.736.610)	(7.736.610)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	2.693.923.895	2.694.313.854
Otros Gastos Financieros	(249.536.895)	(249.536.895)	Impuesto Sobre la Renta	(306.853.000)	(307.242.959)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	3.012.191.183	3.209.281.678	RESULTADO NETO	2.387.070.895	2.387.070.895
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	35.029	35.029			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(147.142.123)	(155.968.867)			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(147.142.123)	(155.968.867)			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)			
MARGEN FINANCIERO NETO	2.865.084.089	3.053.347.840			
Otros Ingresos Operativos	2.800.180.312	2.576.011.056			
Otros Gastos Operativos	(575.731.373)	(515.402.421)			

JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ
Vicepresidente de Contabilidad



¡Damos un paso extra para garantizarte mayor seguridad!

Persona Natural **Persona Jurídica**

Activa el **Doble Factor de Autenticación (2FA)**, el mecanismo que te permitirá realizar tus operaciones de forma más segura

Más información en www.bncenlinea.com

